

(第52期)

**貸借対照表**

(2021年3月31日現在)

株式会社リーガルリテール

(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	<b>433,201,868</b>	<b>流動負債</b>	<b>341,670,564</b>
現金及び預金	73,145,709	未払法人税等	8,104,000
売掛金	289,412,266	未払金	22,391,448
前払費用	39,141,825	未払消費税等	82,617,400
その他	34,311,577	未払費用	118,827,124
貸倒引当金	△ 2,809,509	預り金	16,387,304
		ポイント引当金	91,420,288
<b>固定資産</b>	<b>517,026,057</b>	店舗閉鎖損失引当金	1,923,000
<b>有形固定資産</b>	<b>513,870,737</b>	<b>固定負債</b>	<b>1,841,119,183</b>
建物	390,580,719	長期借入金	1,481,069,000
工具器具備品	123,290,018	繰延税金負債	4,805,000
<b>無形固定資産</b>	<b>1,919,071</b>	退職給付引当金	196,624,963
電話加入権	1,919,071	資産除去債務	158,620,220
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,236,249</b>	<b>負債合計</b>	<b>2,182,789,747</b>
長期貸付金	1,008,249	(純資産の部)	
その他	228,000	<b>株主資本</b>	<b>△ 1,232,561,822</b>
		資本金	40,000,000
		利益剰余金	△ 1,272,561,822
		その他利益剰余金	△ 1,272,561,822
		繰越利益剰余金	△ 1,272,561,822
		<b>純資産合計</b>	<b>△ 1,232,561,822</b>
<b>資産合計</b>	<b>950,227,925</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>950,227,925</b>

## 個別注記表

株式会社リーガルリテール

### 1. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産 商品 総平均法に基づく原価法

(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

- ・一般債権 貸倒実績率法により計上しております。
- ・貸倒懸念債権 財務内容評価法により計上しております。

##### ②賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

##### ③ポイント引当金

将来のポイントカードの使用による費用発生に備えるため、当事業年度末における将来費用負担見込額を計上しております。

##### ④店舗閉鎖損失引当金

店舗閉店の意思決定時点において、閉店により発生が見込まれる原状回復費用等の閉店関連損失額について合理的な見積額を計上しております。

##### ⑤退職給付引当金

従業員の退職金支給に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

#### (4) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

#### (5) 追加情報

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後の広がり方や収束時期等を予測することは極めて困難な状況にありますが、現時点では翌事業年度においても影響が継続するものの徐々に回復するものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性及び固定資産の減損会計等の会計上の見積りを行っております。

新型コロナウイルス感染症の収束時期やその経済環境への影響が変化した場合には、当社の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

**2. 貸借対照表等に関する注記**

(1) 有形固定資産の減価償却累計額		1,136,424,482 円
(2) 有形固定資産の減損損失累計額		145,672,521 円
(3) 関係会社に対する金銭債務	短期金銭債務	10,570,197 円
	長期金銭債務	1,481,069,000 円

**3. 関連当事者との取引に関する注記**

## (1) 親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (円) (注4)	取引により発生した 債権又は債務	
						科目	当該事業年度末日 における残高(円)
親会社	(株)リーガルコーポレーション	(被所有) 直接 100.0	商品の仕入 資金借入 土地建物等を賃借 役員の兼任等	商品仕入(注2)	649,968,967	買掛金	—
				ロイヤリティ支払	33,660,200	未払費用	10,570,197
				賃借料	23,507,343	—	—
				販売手数料収入(注3)	1,454,297,998	—	—
				資金の返済(注1)	251,208,369	—	—
				支払利息	11,721,533	長期借入金	1,481,069,000

## 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 取引金額は、前期末残高からの増減額を表示しております。
2. 商品の仕入については、親会社より提示された価格により、市場の実勢価格を参考にしてその都度交渉の上決定しております。
3. 販売手数料の料率については、親会社と交渉の上決定しております。
4. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

## (2) 兄弟会社等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (円) (注2)	取引により発生した 債権又は債務	
						科目	当該事業年度末日 における残高(円)
親会社の 子会社	(株)リーガルビジネスサポート	—	業務委託	給与業務等委託 (注1)	21,900,400	—	—

- (注) 1. 業務委託料の支払については、兄弟会社より提示された価格により、市場の実勢価格を参考にして、その都度交渉の上決定しております。
2. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。

**4. 1株当たり情報に関する注記**

(1) 1株当たり純資産額	△15,407 円 02 銭
(2) 1株当たり当期純損失	11,228 円 70 銭

**5. 重要な後発事象に関する注記**

該当事項はありません。